7. Sed et Valentinianus pro acceptis adeo insignibus a Deo munierib[us], pro gratiarum actione pias valde hoc anno sub iisdem consulibus edidit sanctiones: adeo ut nihil sibi antiquius fuisse visum fuerit, quam ut ea que Joannes tyramus abstulerat, privilegia Ecclesiæ concessa, illibata servari debere, edita sanctione, cunctis redderet manfestum, ita rescribens ad Georgium proconsulem Africae³:

« Privilegia præteriorum legum, Ecclesia sive clericis data, serventur, etc. Dat. prid. non. Julii, Aquileiae, D. N. Theod. Aug. XI et Valentini, Cæs. cons. » et ad Bassum comitem rerum privatatarum idem hæc mense Octobris⁴:

« Privilegia Ecclesiæ omnium, quæ sæculo nostro tyranus invideral, prona devotione revocamus: scilicet, ut quicquid a divis principibus constitutum est, vel quæ singuli quicunque antistites provocans Ecclesiasticis impetrarant, sub pena sacrilegii, jugi solidata aternitate serventur. Clericos etiam, quos indiscretim ad sacerulares judices debere deduci, infamustus præsumptor edixerat, episcopati audience reservamus. Fas enim non est, ut divini munera ministri temporarium potestatum subdantur arbitrio, etc. » Quæ desunt reliqua constitutionis hujus in codice Theodosiano jam cuso, ex scripto antiquo volumine ita supplentur. « Itaque auctoritas tua in omni ævo mansura in provinciarum missa notitiā, præcipiat, etiam sub pena sacrilegii, custodiri. Specialiter id illustribus comprehensura præceptis, ut in omnibus circa Ecclesiastica veterum principum statuta serventur. Diversos vero episcopos nefarium Pelagiani, et Celestiani dogmatis errorem sequentes, per² Patroclum sacre legis antistitem præcipimus conveniri. Quos quia confidimus emendari: nisi intra viginti dies a conventionis tempore, intra quos deliberandi tribuimus facultatem, errata correxerint, seseque Catholicorum fidei rediderint; Gallicanis regionibus expelli, atque in eorum locum sacerdotium fidelius subrogari; quatenus praesentis erroris macula de popolorum animis tergatur, et futura bonum disciplinae iussionis instituat. Sane quia religiosos populos nullis decet superstitionibus depravari, Manichæos, etc. » Prout inferius ex eodem cuso codice Theodosiano descripta leges, et post haec quæ sequuntur. « Iudeis quoque vel Paganis causas agendi, vel militandi licentiam denegamus, quibus Christianæ legis nolumus servire personas, ne occasione dominorum vitam venerande religionis immunit. Omnes igitur personas erroris infamisti jutemus excludi, nisi his emendatio matura subvenierit. Datum octavo idus Julii Aquileiae, consul, domino Theodosio Aug. XI et Valentiniano Cæs. coss. In cuso autem codice sic. Dat. VII id. Octobris, Aquileiae, D. N. Theodosio A. XI et Valentiniano Cæs. cons. »

8. Vidisti, lector, quæ invasor imperii, et Juriū Ecclesiæcorum violator tyranus primo ingressu lege sancierit; ob idque tanquam foenum, quod velociter arescit, quam citissime defecisse; nec quicquam ei profuisse centum ferme millia Barbarorum in Italiam advocasse, cum miser paene solus ab Aspare angelico ductu imparatus offensus capit, et jugulatur: contra vero de immani tyranno, Barbarorum copiis præpotente, imbellèm puerulum Valentinianum, instar David, insperatum retulisse triumphum: qui et pro gratiarum

¹ In museo Hieron. Manilio Canon. S. Mariae Majoris de Urbe. — L. v. de spectac. C. Theod. — ² L. XLVI. de Episc. et cler. C. Theod.

⁴ L. XLVII. C. eod. — ² Patroclus erat Episcopus Arelatensis.

actione has, quas legis, affixit ubique locorum de restituenda libertale Ecclesiastica sanctiones.

9. Quod insuper tyranni favore, heretici alque schismatici, qui antea legibus Honorii religiosissimi imperatoris compressi erant, jam sublevati capita cœpsissent erigere, palamque vagari, ac Romae morari: idem imperator hoc eodem anno, Aquileia cum esset, adversus eosdem ejusmodi promulgavit edictum¹:

10. « Manichæos, hæreticos, schismaticos, omnemque sectam Catholicis inimicam ab ipso adspectu Urbis Romæ exterminari præcipimus, ut nec presenliae criminosorum contagione feedentur. Circa hos autem maxime urgenda commotio est, qui pravis suasionibus a venerabilis pape sese communione suspendunt, quorum schismate plebe etiam reliqua vitiatur. His, conventione præmissa, viginti dierum condonavimus inducias; intra quos nisi ad communionis redierint unitalem, expulsi usque ad centesimum lapidem, solitudine quam eligunt, macerentur. Dat. VI kal. Aug. Aquil., Theod. A. XI et Valentia, Cæs. coss. » Sequenti vero mense de hisdem ad proconsulem Africae ejusmodi rescriptum dedit²:

« Omnes hæreses, omnesque perfidias, omnia schismata superstitionesque Gentilium, omnes Catholicæ legis inimicos insectamur errores. Si quos vero haec quoque clementie nostræ statuta pena comitemur, et neverint sacrilegiæ superstitionis auctores participes consocios proscriptione plectendos: ut ab errore perfidie, si ratione retrahi nequeant, saltem terrore revocentur; et universo suppliciōnum aditu in perpetuum denegato, criminibus debita severitate plectantur, etc. Dat. prid. non. Aug. Aquileia, D. N. Theod. A. XI et Valentiniiano Cæs. coss. » Rursus post duos dies sanctionem edidit adversus eosdem, cuius hoc est exordium³:

11. *A Barbaris in imperium grassantibus Theodosius, religionis et virtutum exemplar, divinitus liberatur.* — « Manichæos, hæreticos, sive schismaticos, nisi hic emendatio natura subvenerit, etc. Dat. VIII id. August. Aquileia, D. N. Theod. A. XI et Valentiniiano Cæs. coss. » Sed quæ pro gratiarum actione de perceptis beneficiis persoluta sunt Deo a Christianis principibus munera, eadem ad majora promerenda ab ipso beneficia ampliorem illis viam aperuere. Accidit enim post hec, ut præter Barbaros illos, qui a Joanne tyranno vocati sese infuderant in Italianum, et ad propria remearant, alii ab eodem sollicitati cum parassent adventum, audita morte ipsius hanc continere se valuerint, sed in Romani imperii fines grassati fuerint: quomodo aulem Deus absque armis omnes illos consumpserit, desuper fulmina jaculatoris in hostes, Socrates describit, cum mansuetudinem prædicat Theodosii istis verbis⁴: Sicut libro Numerorum de Moyse loquitur divina Scriptura: Erat

Moyses vir milissimus super omnes homines qui morantur in terra: idem ipsum de Theodosio imperatore jam dici potest. Propter quam quidem mansuetudinem Deus hostes illius sine præliorum certaminibus subjugavit; sicut cum trophæa contra Joannem tyrannum statuta, tum clades Barbarorum que post consecuta est, evidenter ostendunt. Nam Deus talia beneficia in hunc sanctissimum imperatorem contulit, qualia in eos qui olim justitiam in vita diligenter colebant, contulerat. Atque certe non assentandi studio compulsus haec scribo; sed revera ita se habere, omnibus deinceps perspicuum declarabo.

12. « Post¹ tyram니 necem, Barbari quos ille ad auxilium sibi contra Romanos ferendum accersivat, in fines imperii Romani incursionem facere constituerunt. Quo auditio imperator, uti solebat, istarum rerum curam Deo commendavit: atque precibus se totum dedens, brevi, quod in optatis erat, estconsecutus. Quibus autem cladibus Barbari opprimerenlur, non incommodum est hoc loco recensere. Primum illorum dux, nomine Cughas fulminis ictu interit; deinde pestis subsecuta, maximam partem hominum qui ei parebant, e medio sustulit. Neque hoc satis esse videbatur: sed ignis etiam de celo delapsus, complures corum qui supererant, absumpsit. Quæ res Barbarorum animis maximum injectit timorem, non tam propterea quod contra bellicosam Romanorum gentem arma ferre ausi fuissent, quam quod Romanos a Deo præpotenti auditos animadverterent. Eo tempore Proclus episcopus prophetiam quamdam ex Ezechiele petitam in Ecclesia docuit, eamque praetare ad salutem jam tum a Deo Romanis datam, non sine maxima omnium commendatione accommodavit. Prophetia autem haec est²: Tu, fili hominis, vaticinare super Gog principem Rhos, Misoch, et Tohel. Judicabo eum morte et sanguine, et pluvia inundanti et lapidibus grandinatis, et ignem et sulphur pluam super eum, et super omnes qui sunt cum eo, et in gentes multas cum eo: et magnificabor, et glorificabor, et notus ero in oculis multarum gentium, et scient quia ego sum Dominus. Hac de causa Proclus (ut dixi) maximam consecutus est laudem. » Iactenus Socrates, quod prudenter appositeque Gog nomen ex rerum eventis Cughæ Barbarorum duci Proclus accommodasset.

13. Sed hic adverte, ne ex tempore sedis Procli episcopi Constantinopolitani, haec sub eodem iam episcopo accidisse putes; quem post abhinc ferme decennium sedere cepisse, ejusdem Socratis assertione certissimum est: nulla enī ratio patitur, ut cum haec ipse evenisse tradat mox post extinctum tyramnum Joannem de gentibus ab eo vocatis, et invitatis ad cladem imperii, et jam loco motis, post novem annos facta fuerint, et nomisi ad illud tempus illi fines attigerint Romanorum. Sed de Proculo sie illa intelligenda scito, quod cum adhuc presby-

¹ L. LXII. de hæret. C. Theod. — ² L. LXIII. C. Theod. — ³ L. LXIV. de hæret. C. Theod. — ⁴ Socrat. lib. VII. c. 41.

¹ Socrat. lib. VII. c. 41. — ² Ezech. XXXVIII.

ter illa perorasset in Ecclesia coram populo (ut assolet in panegyricis) pro concione laudans Theodosium, res ab eo gestas omnes retexens, ea de Cugha, et alii Barbaris divinitus extinctis narratione opportuna fuerit prosecutus.

14. Porro quem Socrates Cugham appellat, Theodoretus eamdem narrans historiam, Rhoilam nominat, dum eamdem rem gestam (ne diversam putes) sic refert, gratias Theodosio divinitus imperitatis recensens¹: « Cum Rhoilas dux Scytharum, qui Nomade dicuntur, trajecto Istro, cum ingentibus copiis Thraciam populari et prædas agere inciperet; ac Constantinopolim urbem primariam obsecrurus, et momento temporis captiurum, atque adeo solo aquaturum minaretur: Deus fulminum jactu, et facibus cælestis demissis cum illum combussit, tum universum exercitum penitus absunxit ». Ille Theodoretus, eadem quoque Nicophorus². At licet diversitas in nomine sit (accidere namque solet euidenti hominem sepe diversis nominibus nominari) rem tamen non diversam, sed eam probe testata unam eamdemque fuisse, nulla potest esse dubitatio, cum iudeum in eamdem sententiam convenient, remque narreut, et posteris tradant, quæ suis temporibus accidisset.

15. Theodoretus igitur una cum Socrate laudibus celebrans Theodosii imperatoris mansuetudinem, et pium erga Deum cultum, quorum causa tota tantaque a Deo beneficia est consecutus, ut tyranos, et Barbaros in Romanum imperium grasantibus, absque suorum sanguinis effusione compreserit; ne rem verbis tantum agere videretur, factis eam ipsam confirmans, narratae a nobis de rege Barbarorum cum suis fulmine extinctis historia ista perpetua memoria digna præmisit³: « Quanquam (inquit) iste imperator multis aliis virtutibus eximie decoratus erat, clementia tamen, vel maxime mansuetudine, animi tranquillitate, quæ nullis procellis agitari poterat, fide denique sincera et spectata excelluit: cuius rei certissimum argumentum ostendam.

16. « Vir quidam vitam excolens monasticam, animo paulo audaciore prædictus, ad imperatorem rei cuiusdam petendæ gratia accedit. Quod cum saepius fecisset, imperatori Ecclesiastica interdicit communionem; vinculoque Ecclesiae ei injecto, decebat. Imperator autem fide cumpromis excellens, ad Palatinum veniens, cum tempus instaret convivii, et omnes convivas adessent, dixit se non prius captiurum cibum, quam Ecclesie vinculo solveretur. Proinde unum ex familiarissimis ad episcopum mittit, ut protestatem faciat ei, qui ipsum ligaverat, vinculo solvendi. Cum autem episcopus respondisset, non debere enijsquam vinculum admittere, significassetque eum solutum esse: non tamen solutione illa contentus fuit donec ille qui eum ligaverat, magno cum labore conquisitus, communioni

illum restituisset: hujusmodi erat imperatoris erga leges divinas fides ». Ille Theodoretus, itemque Nicophorus⁴, et alii illud fortasse ex institutione sancte sororis Theodosius mente versans de servis Dei dictum⁵: « Qui benedixerit tibi, benedictus erit: et qui maledixerit, erit maledictus ».

17. Sed tantam animi Theodosii cum religione demissionem aliquis minium prudens scrupulositatem seu superstitionem dixerit, et fortasse damnarit: verum scias eam odoratum esse Deum (ut verbis divinae Scriptura utar) in odore suavitatis: quod palam omnibus fecit, dum religionis ejus intuitu praestitit, quæ omnem humanum captum excedenter, rependens et remunerans opus illud mensura conferta, coagitata, et superefiliante, dum absque armis inumanissimos fortissimosque Barbaros debellavit, ut (sicut suo cautolico occinuit Debora)⁶ de celo pugnatum sit contra eos. Cum e contra videre sepe contigerit, Christianos principes parvi facientes censuras Ecclesiæ, et Ecclesiastica jura calcantes robustissimos licet pararam exercitus, atque classibus mare replerint, adversante illis Deo, omnium jacturam fecisse, non hostibus tantum pugnantibus, sed ipsis etiam elementis in ultionem violante religionis exsurgentibus, et sacrarum legum contemptum ac Dei ministrorum oppressionem ulciscentibus. Utinam et seculum nostrum istiusmodi carceret exemplis. Sed ad Theodosium rursum recurrit oratio, de quo in Vitis Patrum ista scribuntur⁷:

18. « Manebat quidam monachus Ægyptius in suburbano Constantiopolitanæ civitatis: et dum transiret Theodosius junior imperator per illam viam, reliquit omnes qui in obsequio ejus erant, et venit solus in cellam ejus; et pulsans ad ostium monachi, aperuit ei monachus. Vident autem eum, cognovit quia imperator esset; sic tamen suscepit eum, tanquam unum ex officio militantium. Cum ergo introisset, fecerunt orationem, et sederunt. Cepit autem eum interrogare imperator dicens, quomodo sint Patres in Ægypto. Et ille : Orant pro salute nostra omnes. Imperator autem circumspiciebat in cella ejus, si quid haberet, et nihil ibi vidit, nisi paryam sportulan habentem modicum panis, et lagenam aquæ. Et dixit ei monachus : Gusta modicum; et infundit ei panem, et misit oleum et sal, et manducavit; et dedit ei aquam libere. Dixit autem ei imperator : Scis quis sis ego? Et ille dixit ei : Deus te scit, quis sis. Tunc dixit ei : Ego sum Theodosius imperator. Ille autem statim adoravit, salutans eum humiliter. Et dixit imperator : Beati estis vos monachi, qui securam vitam habetis, et non cogitatis de hoc sæculo. Veritatem dico vobis : quia licet in imperio natus sim, nunquam tamen delectatus sum, sicut hodie pane et aqua : satis enim et libenter comedи. Et cœpit ex tunc honorare eum imperator. Senex autem egre-

¹ Theod. lib. v. c. 36. — ² Nicop. lib. 14. c. 4. — ³ Theod. lib. v. c. 36.

⁴ Nicop. lib. xiv. c. 4. — ⁵ Num. xxiv. — ⁶ Judic. v. — ⁷ Vit. Patr. par. II. c. 14. de humilitate.

diens fugit, et iterum venit in Egyptum ». Haec tenus ita : atque de Theodosio satis.

19. *Attici episcopi Constantinop. obitus et laudes.* — Hoc eodem anno Atticus Constantinopolitanus episcopus, cum ageret in episcopatu annos viginti unum, sexto idus Octobris ex hac vita migravit : haec Socrates¹. Sed error irrepsit in assertum ab eo numerum annorum sedis Attici, nam non annos viginti unum, sed tantum decem et novem, menses septem, minus diebus tribus sedisse, revera reperitur : nam idem ipse atque Sozomenus testantur, sedere cepisse anno Christi quadragesimo sexto, tertio idus Martii, et hoc anno, sexto idus Octobris mortuus est. Vacavit episcopatus usque ad pridie kalend. Martii, quibus ordinatus est Sisin-nius². Laudatur a Socrate Atticus, quod nomen Joannis Chrysostomi in Ecclesia recitari voluerit : sed id factum est (ut suo loco diximus) praeципiente, imo cogente Innocentio Romano Pontifice. Laudatur et a Cyrillo Alexandrino in Epistolis ab eo scriptis contra Nestorium : quod insignis esset orthodoxus ; quo nomine etiam a Cælestino Romano Pontifice praedicatur in suis Epistolis, ut in ea quam ad Nestorium scripsit, ubi ejusmodi eum extollit elogio : «Rexit, inquit, sancte memoriae Atticus Christianum populum prædecessoris (nempe Joannis Chrysostomi) exemplo, et sacrilegos persecutus est errores hæreticorum ». Haec ipse. Inter alias vero res ab Attico laudabiliter gestas, recitat Socrates³ Sabba-tianis schismaticis vetuisse, ne ipsorum auctorem Sabbathum defunctum colerent ut sanctum, sublati ejus opera clanculo Sabbathi corpore e sepulchra.

20. Sed et in eo Atticus majore laude dignus habitus est, quod Pelagianorum legationem confutavit atque rejecit : quod egregium facinus S. Prospere⁴ his praedicit versibus :

Quid loquar, et curam, magna quam gessit in urbe
Consulatnopolis, docto bonus ore sacerdos.
Atticus, antiqua legatos hæreticorum,
Confutando ide ? te que tunc impa corda
Quamvis se obducto tegerent velutinae forme
Judicis, et tacite tulerunt tormenta repulse.

Sed et S. Augustinus⁵, dum agens contra Julianum, affirmat Pelagianam hæresim fuisse damnatam Constantinopoli, Attici episcopi præconia celebravit : testatur hoc ipsum etiam Cælestinius papa in Epistola ad Nestorium⁶. Quoto autem anno Attici sedis haec facta sint, cum haud satis exploratum haberi possit ; hic ad finem ejus vita quasi ornamentum sepulcrale apposuisse, sat est.

21. Praedicatur a Socrate itidem Attici erga pauperes munificencia : idemque recitat ejusdem Epistolam per breve ad Calliopium Ecclesie Ni-cæne presbyterum, cum ei dedit aureos erogando

in pauperes : qua præcepit, illorum panperum habendam esse potissimum rationem, qui mendicare erubescunt ; addens, nec ab accipiendo egentes esse excludendos hæreticos, cum videlicet opus habent naturæ necessarii : sic enim se habet :

« Calliope Atticus in Domino salutem ».

« Certior quidem factus sum, infinitos in vestra urbe fame opprimi, piorumque egere eleemosyna. Cum infinitos dieo, intelligo multitudinem, cuius certum numerum ostendere nequeo. Quoniam igitur numerum pecuniae ipse ab eo accepi, qui divitias large et quasi plena manu iis, qui eas probe administrant, suppediat : usque venit, ut nonnulli egestate premantur, quo alii qui opes habent, easque istis minime largiuntur, penitus explorati sint : tu, frater carissime, istos trecentos aureos a me accipe, eosque in pauperes, uti volueris, impende. Velis autem in eos conferre, non qui ventris causa quasi mercaturam per totum vite tempus mendicando exercent, sed qui mendicare erubescunt. Neque in hac offici partem ullam sectæ, vel religionis enquisquam, rationem ducas ; neque porro respectum ad eos qui a nobis in fide sententia dissentirent, habebas : sed in illud unum incumbas, ut qui fame cruciantur, eos alimentis subleves ». Haec tenus Attici Epistola.

22. Quod autem in erogandis eleemosynis nullam vult haberi rationem cujusvis sectæ hæreticorum, sed omnibus tribui indigentibus : accipe que de his accuratius S. Gregorius scribat in Epistola ad Joannem episcopum Ravennatem⁷ : « De hoc quod dicitis incense civitati Severi schismati eleemosynam esse mittendam : idcirco vestra fraternitas sentit, quia quæ contra nos in Palatium premia mittat, ignorat. Que etsi non transmitteret, nobis considerandum fuit, quia misericordia prius fidelibus et postea Ecclesie hostibus est facienda. Juxta quippe est civitas Phanum, in qua nulli captivi sunt ; ad quam ego jam transacto anno transmittere volui, sed inter hostes medios non pre-supsumpi ». Haec Gregorius de his quæ ad Attici spectant Epistolam. Porro eidem Attico tantum tribuit Socrates, ut diem obitus sui prævidisse ac prædictisse affirmet. Atque de Attico haec tenus. Contigit autem post ejus mortem sedens Constantinopolitanum vacasse usque ad annum sequentem. Agens suo tempore de eo qui in locum ipsius substitutus est Sisin-nius pridie kal. Martii.

23. *Theodosius de professoribus litterarum optime decernit.* — Hoc eodem anno Theodosius imperator adjectum annuum, ut gymnasium litterarum Constantinopoli in meliorem formam restitueret : vetutique in primis, neminem publice docere, aliisque in loco scholas litterarias aperire, quam qui probati essent, et ad hoc ipsum munus delecti ; eosdenique in Capitolii auditoriis profiteri debere. Locus iste instar veteris Roma a Constantino Constantinopoli erectus fuit, et Capitolii nomine (ut suo loco dictum

¹ Socr. l. vii. c. 25. — ² Ib. c. xxvi. — ³ Socr. cod. lib. vii. cap. 15. — ⁴ Prosp. carm. de Ingratis. — ⁵ Aug. cont. Jul. l. iii. c. 1. — ⁶ Cælest. epist. v.

⁷ Greg. l. ii. ep. xxxii.

est) insignitus, rei litterariae exercende adscriptus. Porro profertium numerum edita sanctione ita voluit definitum¹: « flabeat, inquit, auditorum specialiter nostrum, in his primum quos Romane eloquentie doctrina commendat, oratores quidem tres numero, decem vero grammaticos. In his etiam qui facundia gracilatis pollere noscuntur, quinque numero sint sophista, et grammatici aequae decem. Et quoniam non his artibus tantum adolescentiam generosam optamus institui, profundioris quoque scientiae atque doctrinae memorialis magistris sociamus auctores. Unum igitur adjungi ceteris volumus qui philosophiae arcana rimelur, duos quoque qui juris ac legum formulas pellant. Ita ut uni-

cunque loca specialiter deputata assignari faciat tua sublimitas, ne discipuli sibi invicem possint obstrepare, etc. » Hec quidem hoc anno, tertio kalendas Martii : idibus vero ejusdem mensis atia rursum edita sanctione¹, eos qui diutius in eadem functione meruissent, comitiva ordinis primi dignitate idem imperator honestare voluit, hos, scilicet, graecorum grammaticorum Helladitum et Syriatum, latinarum Theophilum, sophistarum Marlitum et Maximum, juris peritorum Leontium : eodem quoque honore caeleros exornandos fore, cum viginti duorum amorum cursum docendo complessent : hec quidem hoc anno laudabiliter Theodosius editis sanctionibus statuit.

¹ L. m. de stud. liber. C. Theod.

¹ L. i. de prof. C. Theod.

Anno periodi Graeco-Romane 5918. — Olymp. 301. — Jesu Christi 425. — Calestini pape 2. — Theodosii Jun. 24. et 18. Valentiniiani III. 1.

1. *Quinta quinquennalia Theodosii.* — Coss. *Theodosius* Aug. XI, et *Valentinianus* Cesar, ut recte in fastis Heraclii imp. a Dodwello publicatis legitur, et in legibus Cod. Theod. mense Januario et deinceps datus. Ille propter *quinta quinquennalia* imperii cum patre administrati ut ex ejus vicinalibus et triennialibus certum fit; *Valentinianus* vero ob imperium Cæsareum anno superiori suscepimus.

2. *Joannis tyranii interitus.* — A num. I ad 4. Philostorgius lib. 12, n. 11, recitata Honorii imp. morte, Joannis tyramidem et interitum his verbis narrat. « Joannes cum tyramidem arripiisset (Rome scilicet, ubi Palatini milites suo et numero cum imperatorem dixerunt, ut testatur Procopius lib. 4 de Bell. Vandal. cap. 3), legationem misit ad Theodosium. Sed re infecta, legati insuper confundencia affecti, alius alio per Propontidem relegati sunt (hujus exilio unus Philostorgius meminit). Placidianus vero et Valentinianus tertium, qui post obitum Honorii Byzantium profugerant, Theodosius Thessalonicanum misit. Ille patrueli suo Cæsaris dignitatem concessit, et Ardaburio magistro militum, ejusque filio Aspari belli adversus tyramum administrationem commisit. Ille Placidiam et Valentinianum secum ducentes, cum Pannioniam et Illyricum pertransiit, Salonas urbem Dalmatice viceperunt. Post hanc Ardaburius quidem cum navibus copiis contra tyramum profectus est. Aspar vero assumptis secum equestribus copiis et impres-

sionis inopinæ celeritate suspicionem præveniens, Aquileiam urbem maximam occupavit, Placidia et Valentiniano ipsum comitanibus. Et hic quidem maximam civitatem absque ullo negotio cepit. Ardaburium vero violentus quidam ventus excipiens, una cum duabus triremis in manus tyrami detulit. Ille de federe ineundo cogitans Ardaburium humaniter exceptit; qui cum maxima libertate frueretur, ductores tyrami, qui jam ad defecitionem propensi erant, contra tyramum animavit. Simil Aspari filio per litteras significavit, ut tanquam ad paralam victoriam adasset. Qui cum celeriter adventasset una cum equestribus copiis, conserto levi prelio captus est Joannes, proditione eorum, qui circa ipsum erant, et Aquileiam ad Placidianum et Valentinianum deducitur. Illic dextra manu prius amputata, postea etiam capite truncatus est, cum per unum ac dimidium aenam tyramidem exercuisset. Tum vero Theodosius Valentinianum Romanum missum imperatorem remunxitavit ».

3. *Mense circiter Aprili in potestatem Placidiæ et Valentiniani Roma venit.* — *Joannem* tyramum tardius, quam mense Aprili captum non fuisse, pauloque post occisum, ex rerum que postea contingere, serie intelligitur. Non enim pauci dies insunendi fuere, ut Constantinopolim faustum illud nuntium perferretur. *Constantinopolis* vero *III idus Maii* Theodosius dedit legem Cod. Theod. *De petitionibus*, cique Iudos Circenses edenti mors illa nuntiata, ut tradit Socrates lib. 7, cap. 23, post diem

xiii Maii, quo ea lex emissa « cum ipse in Italianam proficisci instiuisset, postquam Thessalonicanam venisset, morbo ingruente ulterius progredi prohibitus est. Misso igitur ad consobrinum (scilicet Valentinianum) imperiali diademe per Helionem patricium ipse Constantinopolim redit », inquit Socrates cap. 24. Meuse circiter Junio Thessalonica digressus videtur Helio ; ait enim Olympiodorus : « Caso Joanne tyranno, Placidia una cum Cesare filio Ravennam iniit. Helion vero magister et patricius Romanum invasit ». Cum autem Valentinianus Caesar XVI kalend. Aug. Aquileiae legem 62 Cod. Thod. De hereticis, ad Faustum P. V. inscriperit, jam ante diem xvii Julii quo ea lex emissa, Roma in Valentiniani et Placidis potestate erat; ea enim ad praefectum Urbis mittitur. Ea vero ferri non potuit, nisi postquam Valentinianus jam acceperisset, *Helionem* Romanum occupasse, quod ideo factum circa initium mensis Julii.

4. Duratio tyrannidis Joannis. — Ex quibus liquet primo *Joannem tyrannum* ante mensem Maium interfectum ; quia ad ea, que narravimus peragenda, vix menses duo sufficiunt. Liquet secundo, *Theodosium* per aliquot menses Thessalonicae constitisse. Tradit enim Socrates cap. 25, cum Constantinopolim ingressum postridie quam *Atticus* Constantinopolitanus episcopus sepulchro conditus est. Is autem die decima mensis Octobris obierat, ut ibidem Socrates prodit. Liquet tertio, *Joannem* exeunte anno cpxxiij, ut ibide insinuarius, tyrannidem arripuisse cum teste Philostorgio laudato, per unum ac dimidium annum illam exercuerit. Idacius in Chronico ait, *Joannem* Ravennae occisum. Verum id Aquileiae factum Philostorgius testatur, de quo non dubitandum, quia Idacius de rebus extra Hispanias gestis parum edocetus fuit. Baronius num. 4, tradit, Socratem scribere *Valentinianum* Constantinopoli venientem aegritudine Thessalonicae detentum fuisse, ibique per *Helionem* imperii coronam accepisse, ac morbum illum anno superiori accidisse. At Socrates, non Valentinianum, sed Theodosium Thessalonicae aegrotasse refert, illumque per *Helionem*, quem Theodosius in Italianum misit, ueste imperiali indutum esse ; ac denique non *Valentinianum* sed *Theodosium* Constantinopolim rediisse.

5. Dies natalis imperii Augustei Valentiniani. — Diem natalem imperii Angustei Valentiniani notavit auctor Chronicus Alexandrinus sub hujus anni coss., ubi ait : « His coss. Valentinianus junior a Theodosio creatus est Augustus, mense Hyperberetaeo, X kalendas Novembris » ; quod confirmat Litterulus Sylvii apud Bollandum, in Praefatione ad Vitas SS. mensis Januarii pag. 43, ubi ejus fragmentum habet : X. KL. Nov. Natalis Valentiniani purpurea. Quare Valentinianum die xxiiii mensis Octobris Augustum appellatum, certum est. Difficultatem tamen facit Socrates qui lib. 7, cap. 25, scribit : « Nuntiala est nuncupatio Augusta Valentiniani junioris die x kalend. Novembris », juxta

Valesii versionem, ex quibus vir doctissimus deducit non auctori Chronicus Alexandrinus, sed Socrati standum, qui eam nuncupationem X kalend. Novemb. apud urbem Constantinopolitanam nuntiatam dicit. Verum Socrates aliud non designat, quam non multo post Attici exequias et ingressum Theodosii in Urbem Regiam, significatam esse nuncupationem Augustam Valentiniani junioris, die x kalend. Novemb. Romae factam, ita ut dies ille non ad diem, quo ea in urbe regia nuntiata, sed quo Romae facta fuerat, referatur. Eam enim inaugurationem Romae peractam, affirmant Philostorgius et Olympiodorus citati, ac praeterea Prosper in Chronico, imperiali, ac Idacius in Chronico. Quare falluntur Marcellinus in Chronico, et Jornandes de Reg. success. cap. 97, qui scribunt, Valentinianum Ravennae imperatorem factum.

6. Actio parvit, qui Hunnos in auxiliu tyranni adsciverat. — Ad num. 4. Prosper in Chronico sub hujus anni coss. scribit : « Placidia Augusta et Valentinianus Caesar mira felicitate Joannem tyrannum opprimunt ; et regnum victores recipiunt, data venia Actio, quod Hunni, quos per ipsum Joannes exciverat ejusdem studio ad propria reversi sunt ». Idem habent Cassidorus in Chronico, et auctor Miscellae lib. 14, sed ex eodem desumptum. Frigidus apud Turonensem lib. 2, cap. 8, rem magis explicat : Postquam enim narravit, legatos Joannis a Theodosio fuisse despectos, adjicit : « Dum haec ita gererentur, legati ad tyrannum reversi sunt, mandata atrocia reportantes : quibus permotus Joannes, Actium id temporis curam palati gerentem cum ingenti auri pondere, ad Chunos transmittit, notos sibi obsidiatus sui tempore, et familiari amicitia devictos cum mandatis hujusmodi : Cum primum partes adversae Italiam ingressae forent, ipse a tergo adoriretur, se a fronte venturum. Et quia de hoc viro consequenter plura memoranda sunt, genus moresque ordini placet. Gaudentius pater, Scythiae provincie primoris locis, a domesticatu exorsus militiam usque ad magisterii equitum culmine provectus est. Mater Itala, nobilis ac locuples femina. Actius filius, a puero pratorianus, tribus annis Alarici obses ; donec Chinorum, post hec Carpilionis gener, ex comite domesticorum, et Joannis curam palati gerere coepit ».

7. Pax Romanos inter et Gothos rupta. — Scribit etiam Prosper post laudata verba : « Arelas nobile oppidum Galliarum a Gothis multa vi oppugnatum est, donec imminentे Actio non impuniti abscederent ». Idem habet Pseudo-Proper in Chronico imperiali ; qui et testatur, *Aetium* Gaudentii comitis in Galliis a militibus occisi filium fuisse ; sed id refert ad annum iv Theodosii post mortem Honorii regnantis, quia per haec tempora Chronicon ejus, quoad annos imperatorum, valde depravatum. Idem denique habet Isidorus in Chronico Gothorum. Ex quo siquies Theodicum Gothorum regem pacem cum Romanis sanctam ante hunc annum rupisse. Baronius ad has Valentiniani Augusti victorias

refert nummum Placidi Valentinianni Angusti in postea inscriptum: Votis XXX. Multis XL. Infra Comit., id est, *Constantinopoli obsignata moneta*. Verum numisma illud in tricennialibus Valentinianni percussum; cum quaecumque huiusmodi vota preferunt, non aliis annis quam decennialibus, et id genus festis eudere mos fuerit, ut in dissert. Hypatia demonstravi.

8. *Spectacula diebus festis et Dominicilibus vetita*. — Ad num. 5 et seq. *Theodosius et Valentianus immortalati commendare cupientes*, hic imperii sui exordium, ille quinta sua quinquennalia, variis legibus hoc anno datis Ecclesie Catholicae et Reipublicae Romanae consulure. *Theodosius kalend. Februario* emisit legem 5 Cod. Theod. *De spectaculis*, qua Festis Christianorum diebus spectacula exhiberi vetuit. *Theodosius Magnus* solo Dominio die spectacula inhibuit, iudosque theatrales, circenses, et venationes, veluti ursorum, leonum, et pardorum, ut liquet ex leg. 2 *De spectaculis*. Postea *Honorius* ad petitionem Patrum Africano-rum Concilii Carthaginensis V, ut habetur in Codice Africani, canone LXI, omnibus Festis Christianorum diebus in universum spectacula prohibuit; sed *Theodosius jun.* omnibus etiam Festis, suppliacionumque Christianarum diebus ea edi vetat, *Quinquaginta etiam diebus*. Iam D. Chrysostomus Ilomilia v in cap. 4 Geneseos, vehementer increpauerat populum, quod Quadragesima et jejuniiorum diebus ad circensis certamina sese contulisset, et ante eum Nazianzenus Epist. LXXIV. *Celosium* presidem eo nomine reprehenderat, quod jejuniū diebus spectacula exhiberet. Secundo, haec constitutione *Natale et Epiphaniorum Christi dies distinguuntur*, hieco tempore, quo D. Chrysostomus habuit Orat. 1 in Pentecosten, unus et idem dies in urbe Constantinop. eis assignatus esset, sextus nempe Januarii. Indicat Theodosius, adeo Festis diebus spectacula se vetare, ut, etsi Natalis aliquis imperatorum in aliquem ex praedictis diebus incidit, ea iis edi nolit, quia sc. honor principis infra divinae Religionis contemptum consistere debet. Ita postremam partem huius legis explicandam docet Gothofredus in ejus Comment., non vero, ut Baronius putavit, de imaginibus imperatorum coronari, faustisque acclamationibus excipi in solemnibus spectaculis solitis; verum de spectaculis, que in honorem principis, ejusque natalibus specialiter exhiberi consueverant.

9. *Valentinianus privilegia Ecclesiarum et clericorum confirmat*. — A num. 7 ad 9. *Valentinianus pridie non. Jul. Aquileiae* legem 46 Cod. Theod. *De episcopis*, Georgio proconsuli Africae direxit, qua Privilegia Ecclesie et clericis anterioribus legibus concessa per Africam proconsularem confirmat. Baronius hanc legem latum existimavit, ut privilegia redderentur Ecclesiis, que *Joannis* tyrannus abs-tulerat. Verum *Joannis* tyrannus Africam proconsularem non pervasit, ut ex mox dictis liquet. Tum *Valentinianus VIII idus Octob. Aquileiae* dedit leg.

17 *De episcopis*, qua Privilegia Ecclesiarum, quae jam pro causis Ecclesiasticis impetrata fuerant, confirmavit, et praeterea forum Ecclesiasticum stabilivit. Quia ex lege liquet, *Joannem* tyrannum privilegia Ecclesiastica publicis etiam edictis immisso, et clericos indiscretum ad judices secularares deduci debere, edivisse.

10. *Valentinianus varias leges emitit adversus hereticos*. — A num. 9 ad 19. *Bie xv kalend. Aug. Aquileiae*, Valentianus dedit legem 62 Cod. Theod. *De hereticis*, qua « Manichaeos, Hæreticos, Schismaticos, omnemque sectam Catholicis inimicam ab ipso adspexit Romæ exterminari » precepit. In hujus legis inscriptione legitur: *Imp. Theod. A. et Valentianus Cæs. ad Faustum P. F.* Quare jam mense Julio Joannes tyrannus casus fuerat, Romæ Valentianus Casari parebat, qui ubi ea potius est, curam suam convertit ad Ecclesie statum in ea et in Italia restituendum; quia per *Joannis* tyrannidem perturbatus fuerat. Porro inter hæreticos Valentianum *Pelagianos* comprehendere, dubium esse non debet; cum Sirmondis in Appendix ad Cod. Theod. referat constitutionem Valentianiani ad *Anacium* prefectum pratorio Galliarum *de conveniendis per Patroclum Arelatensem episcopis qui busdam Pelagiensis*, datum VII id. Jul. *Aquileiae*. Baronius num. 7 partem hujus constitutionis recitat, et Gothofredus in Notis ad legem 47 Cod. Theod. farraginem potius diversarum legum, quam legem esse censem. Verum est immerito Appendixem Sirmondi ad Codicem Theodosianum rejecit; cum Lugdunensi et Aniciensi Codici, Divisionem auctoritatem adjungat. De hac constitutione ad *Anacium* legendus Garmerius tom. 1 Oper. M. Mercat. pag. 258, observandumque in harum legum titulus haberit: *Imp. Theodosius et Valentianus Cæsar*, quia Casares imperatores etiam appellabantur, uti sepe monit. Deinde prid. non. Aug. *Aquileiae* dedit leg. 63 *De hereticis*, Georgio proconsuli inscriptam, qua hæreticos, proscriptionis pena multat, in Africa se. positos. Et denique VIII id. Aug. *Aquileiae* dedit leg. 64 *De hereticis*, qua *Manicheos*, hæreticos et schismatics universis urbibus exterminat, urbibus se. Italie, ut recte Gothofredus notat, quia ea inscripta *Basso comiti rerum privatuarum sub Valentianiano*. Propagatum itaque exemplum ab Urbe Roma ad alias urbes, et quidem paucissimis post diebus.

11. *Illo imperium Romanum devastant*. — Socrates lib. 7, cap. 43, refert quot et quanta mala passi sint Barbari, qui *Joannis* tyranno suppicias tolerant; quod tamen paulo alter narrat Theodoreus lib. 3, cap. 37, licet interque de eodem *Rolla sen Rora Hunnum* rege loquatur: « Cum *Rolla* Scytharum haec illac vagantis regulus Istrum cum innumerabilis exercitu transgressus, Thraciam vadefact ac depopularetur, ipsamque Urbem Regiam obcessurum se, et primo impetu capturum, funditus eversurum minaretur, fulminibus et igneis turribus caelitus immissis Deus illum exussit, et

universas ejus copias delevit», inquit Theodoretus, qui *Roilæ nomine intelligit Roam, seu Rovam, qui ante Attlam Hunnicis genibus imperavit, ut docet Priscus initio Excerpt., ubi ait, « Rova Martuo, Hunnorum regnum ad Attlam » pervenisse. Quare erravit Jornandes lib. de Reb. Get. ubi scribit, Rovam, quem *Roam appellat, fuisse germanum patris Attilæ, qui tamen recte habet utrisque Attlam successisse, et patrem ejus non omnibus Hunnis prafuisse, sed Attlam, Bletta fratre fraudibus perempto, cunctos sibi subjugasse.**

12. *Moritur S. Atticus episcopus Constantinopoleos.* — A num. 19 ad 23. Socrates lib. 7, cap. 23, de sancti Attici episcopi Constantinopolitanæ morte loquens ait: *Anno episcopatus sui « primo et vicecimo, die sexto idus Octobris, abiit et vita, consulatu Theodosii XI et Valentiniiani Cæsaris primo ».* Sed error irrepuit in numerum illum; cum enim Atticus mense Februario aut Martio anni cœvi ordinatus fuerit, ut anno cœvi demonstratum est, vicesimum Seditum annum non absolvit, ut recte vidit Baronius, qui tamen perperam ejus ordinationem deducit a die xiii mensis Martii anni cœvi, ut ibidem ostendi. Quare tam in Tabulis Theophanis, quam in Chro-nico Nicephori anni viginti accurate et assignantur. *Atticus* zelo inmoderato adversatus est sancto Chrysostomo, et post *Arsacium*, in ejus etiam tum superflitis, sedem successit. Verum crimen penitentia deinde et recte factis expiavit. Ejus in repugnanda haeresibus vigilantiam, et in orthodoxa fide propugnanda sinceritatem predicanter Patres Ephesini: in egenos vero liberalitatem describit Baronius ex Socrate. Denique de ejus contra Messalianos haereticos zelo hac habet Photius in Biblioth. cod. lvi: « Scripsit et Atticus Constantinopolitanus episcopus in Pamphylia existentibus, ut undique Messalianos veluti sacros ac detestandos exturbarent. Quin et idem ad Amphiliocium Sida presidenrem similliter scripsit ». Colitur die viii Januarii in Menaïis Atticus, ejusque Vita ex variis auctoribus a Bollandio ad eum diem collecta. Ei successit *Sisinnius*, ut anno sequenti videbimus. Is statim celebravit Sy-

nodum aduersus Messalianos hereticos, de qua ibidem.

13. *Julianus in Oriente damnatus.* — Atticus, ut referl Baronius ex Prospero Carm. de *Ingratis*, Pelagianos, qui legatos ad eum miserant, ex Urbe Constantinopoleos expulit, quod contigisse videtur circa annum cœxi, aut insequentem. Ejectus fuit et *Julianus* Pelagianus ex Cœficia circa haec tempora. Marius enim Mercator in Praefatione ad *Symbolum Theodori Mopsuesteni* scribit: « Agnoscat supradictus Julianus, si legere non fastidierit, manente apud memoratum Theodorum illa, qua eum diximus mala fide secum Nestorium decepisse, etiam sibi magis suoque dogmati, de quo male turgidus et male sanus libros confecit, esse contrarium, sequi etiam post de Cœficia abscessum, ab eo in episcoporum provincie sua conventu, anathemate esse damnatum ». Quibus ex verbis liquet, non solum habitam esse in Cœficia Synodum, in qua *Julianus* cum sua haeresi damnatus est; sed etiam ipsum Theodorum Mopsuestem in ejus damnatione, saltem verbo tenus consensisse. Quae Synodus circa haec tempora celebrata.

14. *Vandali Romanos in Hispaniis adoruntur.* — Idacius in Chronico anno Abrahami MMCDXLI, qui kalend. Octobris superioris anni inchoatur, ait: « Vandali Balearicas insulas deprendantur. Deinde Carthaginem Spartaria, et Hispali everta, et Hispaniis deprendatis. Mauritaniam invadunt ». Vandali Romanis adversabuntur, ideoque Carthaginem quæ in dilione Romanorum erat, solo aquarunt. Mariana lib. 5, cap. 3, scribit Carthaginem Spartariam consequenti tempore propter portus nobilitatem habitari cepisse, et ejus aetate vix in ea sexcentas familiias numeratas esse. *Baleares* etiam insulae (Majoricam et Minoricam hodie appellant) Romanorum auctoritate sequebantur. Quare Gothi in Gallia, Vandali in Hispania aduersus Romanos in armis erant, licet ipsi inter se minime convenienter. Moritur *Praylius* episc. Hierosolymorum ut anno cœxxix ostendemus.

CÆLESTINI ANNUS 3. — CHRISTI 426.

1. Sisinnius episcopus Constantinop. eligitur, Philippo competitore rejecto. — Novo consulatu corundem imperatorum, Theodosii duodecimo, et Valentiniani secundo, novus incipit annus, quo novus episcopus Constantinopolitanam sedem Sisinnius suscepit administrandam : de cuius electione ita Socrates² : « Post mortem Attici de episcopo eligendo vehementer certatum est, dum alii alium in eo honoris gradu collocare laborarent. Nam Philippum presbyterum nonnulli, alii Proculum, qui etiam presbyter fuit, cupiebant : sed populus universus communī consensu Sisinium designari desiderabat : qui quidem presbyter quoque fuit, non tamen in ulla ecclesia intra urbem Constantinopolim ordinatus, sed in Elæa, suburbio ejusdem civitatis, quod e regione illius situm est [in quo quidem loco dies festus Ascensionis Salvatoris ab universo populo Constantinopolitano celebrari solet] sacerdotii dignitatem sortitus. Omnes laici desiderio illius ad episcopatus honorem effterendi tenabantur : tum quod ob singularem pietatem per celebriter fuit, tum potissimum quod pauperes, supra quam ejus facultates ferebant, favore, sustentareque laboravit. Haque laicorum studium tulit superiores ; Sisinniusque ordinatus est pridie kalendas Martias, Theodosio XII et Valentinianno minore Augusto secundum cons. » Hac Socrates. Commendat pariter Sisinium Marcellinus, eumque virum sancte simplicitatis et simplicis predicat sanctitatis, quem hoc ipso anno creatum dicit. Sed quod præ ceteris aestimandum est, eundem Sisinium summis laudibus ornat Cælestinus Romanus Pontifex in Epistola ad Nestorium, de qua suo loco dicendum.

2. De Philippo autem competitore, qui repulsus est ; ab eo Historiam Christianam esse scriptam, tradit verbis istis Socrates² : « Postea Philippus presbyter, quoniam Sisinium sibi prælatum videbat, illius ordinationem graviter perstrinxit in opere ab ipso edito, quod Historiam Christianam inscripsit : qui dum et Sisinnio, qui episcopus ordinatus erat, et episopis qui eum ordinaverant, et laicos vel maxime obtrectare studet, ea dicit, que mihi (quoniam illum, qui tam inconsiderate ejusmodi verba

litteris prodere ansus est, admodum improbo) scriptis mandare non est animus. De illo ipso tamen non erit, mea quidem sententia, alienum pauca hoc loco disserere. Philippus Syde ortus fuit : hæc quidem est civitas Pamphiliae, in qua etiam Theophilus sophista natus dicitur, cui Philippus se cognatum esse gloriatus est. Hic Philippus cum esset diaconus, Joannis episcopi consuetudine, qua multum usus est, impulsus, in studiis litterarum permultum operis et laboris collocavit, multosque et varios eiusus generis libros in unum colligit, atque Asiaticum dicendi genus studiose imitatus, multa conscripsit. Et quo Juliani imperatoris libros refelleret, opus etiam, quod Historiam Christianam inscribebat, composuit, inque triginta sex libros distribuit : singuli libri tomos complures continent, adeo ut omnes simul prope mille numero sint : argumentum etiam eiusus tomi ipsum tomum fere exæquat ».

3. « Hoc opus non Historiam Ecclesiasticam, sed Christianam inscripsit : multasque et varias in eo congesstis materias, eo quidem consilio, ut se doctrina philosophorum non expertem fuisse declararet, quapropter praceptiones grammaticas, astrophicas, arithmeticas, et musicas crebro citat : quin etiam insulas, montes, et alias res non magni momenti describit : unde opus inflatum et plenum inianis ostentationis factum est. Quare si quid ego judico, neque indocti, neque doctis prodesse poterit. Quippe indocti insolentem illam et nimio artificio elaboratam dicendi rationem, que in eo est, animadvertere nequeunt : docti autem crebram corundem verborum repetitionem, que in illo usurpatur, condemnabunt. Cæterum quisque de libris illis pro arbitratu suo judicium faciat : ordinem vero temporum, quibus res gercentur, ab eo confusum esse, andeo quidem affirmare : nam temporibus Theodosii commemoratis, ad tempora Athanasii episcopi recurrat : quod quidem ab illo sæpius factum est. Sed de Philippo satis ». Ille usque Socrates : in cuius sententiâ de ejus historia eruditos omnes abiisse, inde certum deducimus argumentum, quod Photius in Bibliotheca sic de ea : « Historia Christiana Philippi Sydite, potius

disceplatio, quam historia est. Vixit tempore Procli et Sisinius episcoporum Constantinopolitanorum. Incipit ab illo: In principio creavit Deus, etc. » Longe diversus ab hoc fuit Philippus ille Amphiphiles historicus, qui scripsit Rhodiacois libros obscuros, enjus meminit Suidas.

4. *Electio episcopi Cyziceni.* — Accidit autem inter haec, ut cum vacaret sedes Cyzicena, Sisinius episcopus Constantinopolitanus eidem praefereret Proclum presbyterum Constantinopolitanum, Cyziceni vero Dalmatum monachum, qui et eam temnit: cur autem non potius Proclus eam obtinuerit, hanc Socrates¹ rationem afferit: « Hoc, inquit, a Cyzicenis factum est, neglecta illa lege, quae jubet, ne quis episcopus designetur absque sententia et auctoritate episcopi Constantinopolis. Legem autem propterea neglexerunt, quod Attico soli (ut illi putabant) nominatum auctoritatem illam concederet. Proinde Proclus cum suae ipsius Ecclesiae administrationem non obiret, in ecclesiis Constantinopolis mansit, in quibus docendo permagnam laudem adeptus est ». Ille Socrates. Vides igitur, neque in ipso Hellesponto jus aliquod ex aliqua Synodo ecumenica vindicasse sibi episcopos Constantinopolitanos, sed Attico id tantum fuisse concessum, nescio cuius legis auctoritate.

5. *Theodosii lex aduersus idololatras.* — Iisdem consulibus Theodosius imp. Dei auxilium aduersus Barbaros atque rebellantes tyrannos expertus, sicut anno superiori, ita et presenti incessibili studio se erga Deum pro gratiarum actione pium exhibens, rursum nova edita sanctione, si quod vestigium esset idololatriæ, penitus abolendum curavit, cum ita statuit²:

« Omnibus sceleratae mentis Paganae execrandis hostiarum immolationibus, damnandisque sacrificiis, cæterisque antiquarum sanctionum auctoritate prohibitis, interdicimus; cunctaque eorum fama, templa, delubra, si qua etiam nunc restant integra, præcepto magistratum destrui, collocationeque venerande Christianæ religionis signi expiari precipimus. Scientibus universis, si quem huic legi apud competentem judicem idoneis probationibus illusisse constiterit, etiam morte esse multolandum. Dat. XVIII kalend. Decemb., C. P. Theodosio XII et Valentini. II (IV) cons. » Penes Phœnices namque etiam tempore patris ejus Arcadii imperatoris invaluisse idololatras, jam superius ex litteris sancti Joannis Chrysostomi demonstratum est. Jam vero ad res Occidentalis Ecclesiae transcamus.

6. *Augustinus Eradium sibi coadjutorem in episcopatu deligit.* — Hujus quoque anni consulibus consiguata habentur Acta Ecclesiastica a notariis Ecclesie publice excepta de re gesta per sanctum Augustinum Hipponensem episcopum, cum allegit sibi coadjutorem in episcopal functione Eradium presbyterum, quem optavit etiam sibi, postquam

contingebat ex hac vita migrare, in eamdem sedem episcopalem successorem: cuius quidem rei recens precessisset exemplum de Severo episcopo Milevitano, qui sibi vivens successorem delegit episcopum, prout eadem ipsa Acta declarant, que hic ad verbum ob multarum rerum cognitionem inserenda putavimus: sic enim se habent³:

7. « Gloriosissimo Thedesio duodecies et Valentini Augusto iterum consule, sexto kalendas Octobris, cum Augustinus episcopus una cum Religiano et Martiniano (Martiano) coepiscopis suis consedit in ecclesia Pacis Hipponensem Regionum (Regionum), praesentibus Saturnino, Leporio, Barnaba, Fortunatiano, Rustico, Lazaro, et Eradio presbyteris, adstante clero et frequenti populo, Augustinus episcopus dixit: Quod hesterno die promisi charitati vestrae, propter quod vos volui frequentius conuenire, et video frequentius convenisse, mora omni postposita, hoc agendum est. Si enim aliud velim loqui, in illud suspensi, minus auditis.

8. « Omnes in hac vita mortales sumus, et dies hujus vite ultimus omni homini est semper incertus: verumtamen in infancia speratur pueritia, et in pueritia speratur adolescentia, et in adolescentia speratur juventus, et in juventute speratur gravitas, et in gravitate speratur senectus: utrum contingat incertum est, est tamen quod speretur: senectus autem aliam aetatem, quam speret, non habet: incertum est enim ipsa senectus quandiu sit homini: illud tamen certum est, nullam remanere aetatem, quae possit succedere senectuti. Quia voluit Deus, ad istam civitatem cum vigore aetatis adveni, et tamen juvenis fui, et sensi. Scio post obitum episcoporum per ambitiosos atque contentiosos solere Ecclesias perturbari; et quod saepe expertus sum et dolui, debeo quantum ad me attinet, ne continget, huic propiscere civitati. Sicut nonnulla caritas vestra, in Milevitana Ecclesia modo fui: petierant enim me fratres, et maxime servi Dei qui ibi sunt, ut venirem; quia post obitum beatæ memoriae fratris et coepiscopi mei Severi nonnulla ibi perturbatio populi timebatur. Veni: et quomodo voluit Dominus, adjuvit nos pro sua misericordia, ut cum pace episcopum acciperent, quem vivus designaverat episcopus eorum. Hoc enim eis cum immoisiisset, voluntatem præcedentis et decedentis episcopi sui libenter amplexi sunt. Minus tamen aliquid factum erat, unde nonnulli contristabantur: quia frater Severus ereditis posse sufficeret, ut successorem suum apud clericos designaret: ad populum inde non est locutus, et erat inde aliquorum nonnulla tristitia. Quid plura? tristitia fugata est, gaudium successit; ordinatus est episcopus, quem precedens episcopus designaverat.

9. « Ergo ne aliquis de me queratur, voluntatem meam, quam credo Dei esse, in omnium vestrum notitiam profero. Presbyterum Eradium

¹ Socr. l. viii. c. 28. — ² L. ult. de Pagan. C. Theod.

³ Aug. ep. cx.

mihi successorem volo. A populo acclamatum est : Deo gratias, Christo laudes : dictum est vicies ter. Exaudi Christe, Augustino vita : dictum est sexies decies. Te patrem, te episcopum : dictum est octies. Cumque reticeretur, Augustinus episcopus dixit : Non opus est me de laudibus ejus aliquid dicere : faveo sapientiae, et parco verecundiae : sufficiet quia noster cum : et hoc me velle dico, quod vos velle scio : hoc ut mecum oretis, exhortor, admoneo, rogo, ut omnium in pace Christi collatis et conflatis mentibus, confirmet Deus quod operatus est in nobis. Qui misit mihi cum, servet eum, servet incolunem, servel sine criminis : ut qui facit gaudium viventis, locum supplet morientis. A notarius Ecclesia (sicut cernitis) excipiuntur que dicimus, excipiuntur que dicitis, et meus sermo et vestrae acclamations in terram non cadunt. Aperiens, ut dicam, Ecclesiastica nunc Gesta conficiuntur; sic enim hoc esse (quantum ad homines attinet) confirmatum voto. A populo acclamatum est trigesics sexies : Deo gratias, Christo laudes. Exaudi Christe, Augustino vita : dictum est terdecies. Te patrem, te episcopum : dictum est octies. Dignus est, et iustus est : dictum est vicies. Bene meritus, bene dignus : dictum est quinquies.

40. « Cumque reticeretur, Augustinus episcopus dixit: Ego (ut dicebam) voluntatem meam et voluntatem vestram, Gestis Ecclesiasticis (quantum ad homines attinet) confirmatam voto. Quantum vero ad latenter Dei voluntatem : omnes (ut dixi) ore-mus, ut confirmet Deus quod operatus est in nobis. A populo acclamatum est : Judicio tuo gratias agimus : dictum est sexdecies. Fiat, fiat : dictum est duodecies. Te patrem Eradium episcopum : dictum est sexies. Cumque reticeretur, Augustinus episcopus dixit : Scio quod seitis et vos : sed nolo de illo fieri, quod de me factum est : quid autem factum sit, multi scitis; illi soli nesciunt, qui tunc aut nondum natii erant, aut nondum habebant tantam sciendi. Adhuc in corpore positio beata memorie patre et episcopo sene Valerio, episcopus ordinatus sum, et sedi cum illo : quod Concilio Niceno prohibitum fuisse nesciebam, nec ipse sciebat. Quod ergo reprehensum est in me, nolo reprehendi in filio meo. A populo acclamatum est : Deo gratias, Christo laudes : dictum est tredecies. Cumque reticeretur, Augustinus episcopus dixit : Erit presbyter (ut est) quando Deus voluerit, futurus episcopus. Sed plane modo facturus sum, adjuvante misericordia Christi, quod adhuc usque non feci.

41. « Nostis ante aliquot annos quid facere voluerim, et non permisistis. Placuit mihi et vobis proper curam Scripturarum, quam mihi fratres, et patres mei coepiscopi diuibus Concilii Numidie et Carthaginis imponere dignati sunt, ut per quinque dies nemo mihi molestus esset. Gesta confecta sunt. Placuit, acclamatis. Recitatatur placitum vestrum et acclamatio vestra. Parvo tempore servatum est circa me, et postea violenter irruptum est; et non permittor, ad quod volo vacare. Ante meridiem et

post meridiem occupationibus hominum teneor. Obsecro vos et obstringo per Christum, ut huic juveni, huic presbytero Eradio, quem hodie in nomine Christi designo successorem mihi, pallium me refundere onera occupationum mearum. A populo acclamatum est : Judicio tuo gratias agimus : dictum est vicies sexies. Cumque reticeretur, Augustinus episcopus dixit : Ego charitati et benevolentiae vestrae apud Dominum Deum nostrum gratias ago : ino de illa gratias ago. Ergo, fratres, quicquid est quod ad me perferebatur ad illum perforatur. Ubi necessarium habuerit consilium, meum non negabo auxilium. Absit ut me subtraham : tamen quicquid est, quod ad me perferebatur, ad illum perforatur. Ipse me autem consulat, si forte non invenerit quid facere debeat; aut poscat adjutorem, quem novit patrem : ut et vobis nihil desit, et ego tandem aliquid, si quantumcumque spatum mihi hujus vite donaverit Deus, ipsam meam quantulamemque vitam non demnus segnitici, neque docemus inertie, sed in sanctis Scripturis, quantum ipse permittit et largitur, exerceam : hoc et ipsis proderit, et per ipsum etiam vobis. Nemo ergo invideat otio meo, quod magnum habet negotium.

12. « Video me de hac re, propter quam vos invitavi, omnia vobiscum egisse, que debui. Hoc ultimum rogo, ut Gestis istis dignissimi subscriberem, qui potestis. Hic mihi responsione vestra opus est : teneam responsionem vestram : de hac assensione aliquid acclamate. A populo acclamatum est : Fiat, fiat : dictum est vicies quinquies. Dignum est, justum est : dictum est vicies octies. Fiat, fiat : dictum est quater decies. Olim dignus, olim meritus : dictum est vicies quinquies. Judicio tuo gratias agimus : dictum est tredecies. Exaudi Christe, Eradium conserva : dictum est octies decies. Cumque reticeretur, Augustinus episcopus dixit : Bene habet, ut ea quae Dei sunt, circa sacrificium ejus agere valeamus : in qua hora supplicationis nostra, maxime commendo charitati vestrae, ut omnes vestras causas et negotia intermitatis, et pro ista Ecclesia et pro me et pro presbytero Eradio Domino precem fundatis». Hucusque ejus diei et cause Acta Ecclesiastica.

13. Erat autem Augustinus hoc tempore annum etatis agens septuagesimum secundum, episcopatus vero trigesimum secundum, prout ex ratione ejus aetatis ei sedis superius habita facile deduci potest. Vixit vero post haec annos quatuor. Porro licentia ista de subrogando sibi successore bene usi sunt complures sancti episcopi, cum quos sanctissimos scirent, eos ad episcopale munus deligerent. Excrecente vero hominum iniuitate, cum successionem antistites refunderent in propinquos, quos carnis affectio, non meritorum excellentia commendaret; proscripta est ab Ecclesie sacris canonibus et decreto summorum Pontificum ejusmodi successores subrogandi facultas.

14. *Libros Retractionum scribit Augustinus.* — Sed illud querendum : Quodnam adeo magnum (ut ait) negotium istud fuit, propter quod adeo enixe

postulavil olim? Quenam, rogo, fuerunt post hæc S. Augustini in sacris litteris elucubrationes, quarum causa curæ episcopali (quod hactenus minime fecerat) nuntium remisit? Illud in primis insidebat ejus menti negotium, quod jam plurimis ante annis conceperat animo, nempe, ut omnia sua scripta recognoscere, et quod minus recte dictum videri posset, ingenue retractaret. Ad Marcellinum enim olim scribens, hæc ait¹: « Si nihil Deus, quod volo, præstiterit, ut omnium librorum meorum quæcumque mihi rectissime displicant, opere aliquo ad hoc ipsum instituto colligam atque demonstrem: tunc videbunt omnes homines, quod non sim acceptator personæ meæ ». Hæc ipse. Porro quod diu ante fuerat meditatus, nunquam hactenus implere valuit: sed eum nec impleturus aliquando foret, quandiu negotiis definerentur episcopatus; ut rem adeo sibi visam necessariam explere posset, ejusmodi substituendi Eradium consilium iniit, nec quidem sine Dei nutu, quod jam impenderet ipsius ad Deum transitus: datum est enim ei a Deo spatum, quo saluberrimum mente conceptum opus conficeret. Hoc quidem anno et sequenti duos illos Retractionum libros a S. Augustino conscriptos esse, ex his quæ Possidius scribit, ut affirmemus, adducimus: etenim ait, illis absolutis, brevi exercitu temporis spatio, contigisse Wandalorum in Africani irruptionem, quam quidem factam esse anno sequenti dicemus.

45. Possidius igitur de his agens, hæc ait²: « Ante proximum vero diem obitus sui, a se dictatos et editos recensuit libros, sive eos quos primo tempore conversionis sue adhuc laicus, sive quos presbyter, sive quos episcopus dictaverat; et quæcumque in his recognovit alterum quam sese haberet Ecclesiastica regula a se fuisse dictata, vel scripta, cum adhuc Ecclesiasticum usum minus sciret, minusque intelligeret, a semetipso et reprehensa et correcta sunt. Unde etiam duo scripsit volumina, quorum est titulus, De rectione librorum. Praeceptos etiam sibi quosdam libros ante diligentiorem emendationem a nonnullis fratribus conquerebatur, licet eos postmodum emendasset. Imperfecta etiam quedam librorum suorum, preventus morte, reliquit, etc. » Addit enim ab eodem tunc scriptum fuisse commentarium, cuius est titulus, « Speculum ».